IIllhlIIUIOIll

3011236 	08012.03378/2016-11

:: SEI / MJ - 3011236 - Ofício-Circular::
	 Página 1 de 2

PROTOC:',
REGISTRADO Às FLS No
LIVRO N2 .HORA Jo:SO
PROCON DE PALMAs,q-OJQ/

oJJ
PROf5

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA
SECRETARIA NACIONAL DOCONSUMIDOR

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONSULTORIA TÉCNICA E SANÇOES ADMINISTRATIVAS

COORDENAÇÃO DE CONSUMO SEGURO E SAÚDE

Ofício-Circular n° 11 512,016/CCSSICGCTSA/DPDC/SENACON-MJ

Brasília, 26 de setembro de 2016.

AOS DIRIGENTES DOS PROCONS ESTADUAIS E MUNICIPAIS DAS CAPITAIS.

Assunto: Campanha de Chamamento dos veículos utilitários VITO Furgão, modelo 111 CDI, em
razão da possibilidade de vazamento do combustível e seu derramamento na via.

Senhor Dirigente,

Para conhecimento e providências que entender pertinentes, segue, anexa, cópia da
Nota Técnica expedida nos autos da Campanha de Chamamento - Recali - promovida
pela MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA., tendo como objeto os veículos acima descritos, por
ter sido constatada "a possibilidade de ocorrer vazamento do combustível na conexão da tubulação
de alta pressão, e entre a bomba de alta pressão e o distribuidor do combustível do veículo"  Nessa
hipótese, pode haver "o derramamento de diesel no' piso de vias públicas e/ou particulares,

'podendo ocasionar 'acidentes e/ou danos fisicos e materiais" Informamos, ainda, que o
acompanhamento da presente Campanha poderá ser feito no site http://iustica.gov.br/,  ou pelo
nosso telefone (61) 2025-3170.

Atenciosamente,

KLEBER JOSÉ TRINTA MOREIRA E LOPES
Coordenador-Geral de Consultoria Técnica e Sanções Administrativas

http://sei.mj .gov.br/sei/controlador.php?acaõ=documentojmprimir_web&amp;acao_orig... 04/10/2016